5
[image: ][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений
в отдельные постановления
администрации города Перми

В целях актуализации правовых актов администрации города Перми администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Перми от 15.01.2015 № 8 «Об установлении расходного обязательства Пермского городского округа по вопросам местного значения в сфере создания условий для обеспечения жителей Пермского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания населения» (в ред. от 19.10.2017 № 919, от 13.03.2018
№ 136, от 16.10.2020 № 992, от 10.08.2021 № 582, от 01.04.2022 № 23) следующие изменения:
1.1. преамбулу после слов «№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» дополнить словами «пунктом 7 части 2 статьи 32 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,»;
1.2. в абзаце втором пункта 2 слова «, транспортирование и захоронение либо утилизация» признать утратившими силу;
1.3. в абзаце втором пункта 4 слова «, транспортирования и захоронения либо утилизации» признать утратившими силу;
1.4. в пункте 5:
1.4.1 абзац первый изложить в редакции:
«5. Установить, что объем средств на реализацию полномочий в сфере создания условий для обеспечения жителей Пермского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания населения на очередной финансовый год и плановый период в части демонтажа, перемещения, хранения самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов: нестационарные объекты (нестационарные торговые объекты (павильоны, киоски, палатки, лотки, контейнеры, автомагазины, автолавки, автоприцепы, торговые автоматы (вендинговые автоматы) и прочее), нестационарные объекты, используемые для осуществления деятельности по оказанию населению следующих услуг: услуг общественного питания, услуг мойки транспортных средств, технического обслуживания и ремонта транспортных средств), автостоянки открытого типа, определяется в соответствии с Методикой расчета и размера стоимости нормо-часа работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, вывесок, не соответствующих Правилам благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, утвержденной правовым актом администрации города Перми.»;
1.4.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Расходы на разработку и актуализацию схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Перми определяются на основании сметных расчетов.»;
1.5. пункт 9 изложить в редакции:
«9. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Перми Фурман Я.В.»;
2. Внести в постановление администрации города Перми от 10.03.2022
№ 157 «Об утверждении Методики расчета и размера стоимости нормо-часа работ по демонтажу, перемещению, хранению, транспортированию и захоронению либо утилизации самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, вывесок, не приведенных в соответствие Стандартным требованиям к вывескам, их размещению и эксплуатации и не зафиксированных в паспорте внешнего облика объекта капитального строительства (колерном паспорте), на территории города Перми и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Перми» следующие изменения:
2.1 наименование изложить в редакции:
«Об утверждении Методики расчета и размера стоимости нормо-часа работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, вывесок, не соответствующих Правилам благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, на территории города Перми и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Перми»;
2.2. в преамбуле слова «Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «федеральными законами от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,»;
2.3. пункт 1.1 изложить в редакции:
«1.1. Методику расчета стоимости работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, вывесок, не соответствующих Правилам благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, на территории города Перми;»;
2.4. пункт 1.2 изложить в редакции:
«1.2. размер стоимости нормо-часа работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, вывесок, не соответствующих Правилам благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, на территории города Перми.»;
2.5. в пункте 6 слова «заместителя главы администрации города Перми Агеева В.Г.» заменить словами « первого заместителя главы администрации города Перми Фурман Я.В.»;
2.6. в Методике расчета стоимости работ по демонтажу, перемещению, хранению, транспортированию и захоронению либо утилизации самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, вывесок, не приведенных в соответствие Стандартным требованиям к вывескам, их размещению и эксплуатации и не зафиксированных в паспорте внешнего облика объекта капитального строительства (колерном паспорте), на территории города Перми:
2.6.1. наименование изложить в редакции:
«Об утверждении Методики расчета и размера стоимости нормо-часа работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, вывесок, не соответствующих Правилам благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, на территории города Перми и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Перми»;
2.6.2. пункт 1.1 изложить в редакции:
«1.1. Методика расчета стоимости работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, вывесок, не соответствующих Правилам благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 15.12.2020 № 277, на территории города Перми (далее - Методика) разработана в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»;
2.6.3. пункт 1.2 изложить в редакции:
«1.2. Настоящая Методика устанавливает механизм определения объемов финансирования из бюджета города Перми работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов и вывесок, не соответствующих Правилам благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 15 декабря 2020 г. № 277 (далее - вывески, не соответствующие установленным требованиям).».
2.6.4. раздел II дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Федеральный закон от 20 марта 2025г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;»;
2.6.5. абзац четвертый раздела III признать утратившим силу;
2.6.6. абзацы первый – седьмой раздела IV изложить в редакции:
«IV. Методика расчета стоимости работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольных (незаконных) объектов, вывесок, не соответствующих установленным требованиям
Расчет стоимости работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольных (незаконных) объектов, вывесок, не соответствующих установленным требованиям, производится по каждому объекту по формуле:
Стр = Ст нч x Кч x Куд, где
Стр - стоимость работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольного (незаконного) объекта, вывески, не соответствующей установленным требованиям;
Ст нч - стоимость нормо-часа работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольного (незаконного) объекта, вывески, не соответствующей установленным требованиям.
Размер стоимости нормо-часа работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольного (незаконного) объекта, вывески, не соответствующих установленным требованиям, формируется исходя из плановой сметы расходов на демонтаж, перемещение, хранение и годового фонда рабочего времени;
Кч - количество часов, фактически затраченных на демонтаж, перемещение, хранение самовольного (незаконного) объекта, вывески, не соответствующей установленным требованиям.»;
2.7. в Размере стоимости нормо-часа работ по демонтажу, перемещению, хранению, транспортированию и захоронению либо утилизации самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, вывесок, не приведенных в соответствие Стандартным требованиям к вывескам, их размещению и эксплуатации и не зафиксированных в паспорте внешнего облика объекта капитального строительства (колерном паспорте), на территории города Перми:
2.7.1 наименование изложить в редакции:
«Размер стоимости нормо-часа работ по демонтажу, перемещению, хранению самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, вывесок, не соответствующих Правилам благоустройства территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы от 15 декабря 2020 г. № 277, на территории города Перми»;
2.7.2. таблицу изложить в следующей редакции:

	№
	Наименование работ
	Ед. изм.
	Стоимость ед. изм., руб.

	1
	Демонтаж, перемещение, хранение самовольных (незаконных) объектов, вывесок, не соответствующих установленным требованиям
	1 нормо-час
	7020 <*>

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы администрации города Перми Фурман Я.В.

[bookmark: _GoBack]
Глава города Перми		         	    	                                             Э.О. Соснин

media1.svg

image1.png

image2.png